
koruna 10—12mm dl., vně pýřitá, zpravidla 2x
delší než kalich, krvavě červená, jen vz. bílá,
korunní trubka nálevkovitá, korunní cípy mělce
laločnaté; tyčinky všechny zřetelně vyniklé
z korunní trubky; blizna hlavatá; nektária dife-
rencována na bázi jednotlivých částí gynecea.
Tvrdky ca 2 mm dl., na povrchu bradavčité.
VI-VII. Hkf.

2n = 24 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Výslunné pahor-

ky a křovinaté stráně,stepní svahy,lemy a svět-
liny teplomilných listnatých lesů; na hlinitých,
minerálně silných, často vápnitých a skeletovi-
tých půdách. Především v druhově bohatých
xeroterrnních travinných a bylinných společen-
stvech svazu Festucion valesiacae (podsvazu
Festucenion valesiacae) a ve svazu Geranion
sanguinei.

8. Pulmonaria L. plicník

Pulmonaria LINNAEUSsp. Pl. 135, 1753.

Rozšíření v ČR: Původnípouzev Panon-
ském termofytikuj. ajv. Moravy. V současnédobě
jen v Hustopečské pahorkatině a ve stepních Bí-
lých Karpatech,dřívetéž veZnojemsko-brněnské
a Bučovické pahorkatině. Rozšířen v planárním
a kolinním stupni (max.: Dražovice u Vyškova,
ca395m). A—Mapy:ŠMARDAXM 1963:map.
87; SLAVIKin KvětenaČSR 1:76, 1988;GRULICH
et PROCHÁZKAin Červená kniha 1999:144.

16.Znoj.-brn. pah. (Brno, Hády, t; Znojmo, t), 20a.
Bučov. pah. (Dražovice, t), 19. B. Karp. Step.(na více mís-
tech), 20a. Hustop. pah. (na více místech).

Celkové rozšíření: Střední ajv. Evropa včetně Ukra-
jiny, nejseverněji k 550 s. Š. ve stř. části Ruska. —Mapy:
MEUSELet al. 1978:361; HULTĚNNE 1986:

Poznámka: Z Moravy (Hády u Brna) uváděndříve ad-
ventivnĺ výskyt druhuE. plantagineumL. s korunními cípy až
30 mm dl. a vně lysými. Tento druh pochází z jv. Evropy.

Lit.: KERNERJ.A. (1878): MonographiaPulmonarium. Oeniponte,Innsbruck. —TARNAVSCHII. T. (1935): Studii cary(E
systematicela genul Pulmonaria L. Bul. Fac. Sti. Cernäuti 8:47—122.—PAWEOWSKtB. (1962): Annotationes de Pulmonariis.
Acta Soc. Bot. Polon. 31:229—239.—WOLKINGERW. (1968): Chromosomenverhältnisse bei Pulmonaria obscura und P. mol-
lissima ausder Tschechoslowakei.Phyton,Horn, 13:85—87. WEINERTE. et HEMPELW. (1971): Die Verbreitung von
naria officinalis L. Hercynia8:224—232.—SAUERW. (1972): Die GattungPulmonariain OberösterTeich.Österr.Bot. Z.
120:33—50.—SAUERW. (1974): Beitrag zur Kenntnis von Pulmonaria montanaLejeunc undP.mollis Wulfen (recteWolff) ex
Homemannin Mitteleuropa, Phyton, Horn, 16:239—264.—SAUERW. ( 1975):Karyo-systematischeUntersuchungenanderGat-
tung Pulmonaria (Boraginaceae).Bibl. Bot. 131:1—85.—MÁJOVSKÝJ. et MURÍNA. (1980): Cytotaxonomy of the genusPul-
monaria in Slovakia. Bol. Soc. Broter., ser. 2, 53:725—739. —HEMPELW. [red.) (1981 Verbreitungskarten sächsischer Leit-
pflanzen.4. Reihe. Ber. Arb.-Gem. Sächs.Bot., ser. n., —SAUERW. (1987): The Pulmonaria dacica group: its
affinities with central and south-eastEuropaeanallien and with the genusParaskievia(Boraginaceae).PI. Syst. Evol., suppl.,
155:257—276.—MÁJOVSKÝJ. (1991 Pulmonariamurini Májovský in Májovský et Murín versusP.dacica(Simonkai) Simon-
kai 1904, resp. Sauer }987, non Simonkai 1878 et 1886.Acta Fac. Rer. Natur. Univ. Comen.-Bot. 38:41—47.—DERSCHG.
(1994):ÜberPulmonariaofficinalis L., PulmonariaobscuraDum. und ihrenBastardin NordhessenundSüdniedersachsen.
Hess. Flor. Briefe 43:49—63.—SAUERW. et THIR M. (1995): Die Gattung Pulmonaria (Boraginaceae) in Baden-Württemberg.
Jahresb. Ges, Naturk. Württemberg 151:281—344.

Vytrvalé byliny s plazivými oddenky a ± vodorovnými podzemními výběžky. Lodyhy přímé nebo
vystoupavé, jednoduché, řídce až hustě chlupaté krycími i žláznatými chlupy. Přízemní listy v letním
období v přízemní růžici, dl. řapíkaté, skvrnité nebo bez skvrn; lodyžní listy střídavé, poloobjímavé,
± přisedlé zúženou, ± zaokrouhlenou bází, celokrajné, obojí rovnoměrně řídce chlupaté s nestejně
dlouhými chlupy, zřetelnými zejména na okraji čepele. Květy ve vrcholových nebo úžlabních, řídkých
nebo hustých, krátkých vijanech, zřetelně listenatých. Kalich trubkovitě zvonkovitý, nejčastěji do 1/3
členěný v tupé, trojúhelníkovité cípy, za plodu nápadnězveličelý; koruna nálevkovitá, fialová, čer-
vená, modrá, zřídka růžová, ústí korunní trubky bez šupin pakorunky, ale s chomáčkem chlupů,
korunní cípy zaokrouhlené; nitky tyčinek přirůstající v hor. nebo dol. 1/2 korunní trubky; čnělka s hla-
vatou bliznou, častáheterostylie; nektária se diferencují na bázi jednotlivých částí gynecea.Tvrdky
4, vejcovité, tmavě hnědé až černé, hladké nebo jemně pýřité a často lesklé. Asi 15 druhů s těžiš-
těm rozšíření v Evropě, ale také v horách Kavkazu a Střední Asie. —Entomogam. Autogam. Antro-
pochor. Zoochor.

*) Zpracoval B. Křísa

Tab.25: I Echium vulgare, Ia —dolní list, tb —květ, Ic —pestík, Id —tvrdka. —2E. russicum,2a—dolní list, 2b—odění na
dolních listech, 2c —květ.

194 Echium / Pulmonaria

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ia
b

2a

b

3a

b

1.

Letní přízemní listy s čepelí na bázi srdčitou, řapík dlouhý, nekřídlatý 2
Letní přízemní listy s čepelí znenáhla zúženou ve výrazně křídlatý řapík 3

Letní přízemní listy bez skvrn nebojen s nezřetelnými světle zelenými skvrnami; řapík delší než
čepel 2.2 obscura

Letní přízemní listy nápadněbíle skvrnité; řapík stejnědlouhý nebokratší nežČepel .
1 P oficinalis

Letní přízemní listy šir. kopinaté; byliny s hustými, nestejně dlouhými štětinovitými, vesměs
nežláznatými chlupy; květy azurověmodré 3. P. angustifolia
Letní přízemní listy šir. vejčité; byliny s hustými, ± stejně dlouhými žláznatými chlupy; květy
modrofialové 4. P. mollis

Pulmonaria oficinalis L. —plicník lékařský
Tab. 26/3

Pulmonaria oficinalis LINNAEUSSp. PI. 135, 1753.
Syn. : Pulmonaria oficinalis var. maculosa HAYNEArznei-
gew. 2:44, 1805. —P. konradii OPI?-in BERCHT.et OPiZ Oe-
kon.-Techn.FI. Böhm. 2:53, 1839.—P. oficinalis subsp.ma-
culosa (HAYNE) GAMS in HEGI 111.FI. Mitteleur. 5/3:2215,
1927.

Exsikáty: PI.Čechoslov.Exs.,no 268.—Extra fines:
BAENITZ Herb. Eur., no 8474. —DÖRFLER Herb. Norm., no
3970, 3970a.-n. Exs.Austro-Hung., no 930. -FI. Rom. Exs.,
no 1098.- P), Bulg. Exs., no 860.

Vytrvalé byliny s tlustým, plazivým, tmavě
hnědým až černým oddenkem. Lodyha přímá,
v době květu 10—20cm vys., po odkvětu 20—35
cm vys., jednoduchá, jen v hor. části málo větve-
ná,po celé délcehustě štětinatěchlupatá s vtrou-
šenými žláznatými chlupy. Přízemní listy v cha-
rakteristické růžici, vyvíjející sesoučasněskvěty,
v letním období velké, nápadné a z větší části pře-
zimující, čepel šir. vejčitá, cm dl.,
(2,5—)3,0—8,0(—9,0)cm šir., špičatá, na bázi srd-
čitá, celokrajná, se zpeřenou žilnatinou a zvl.
na okrajích viditelně žláznatě krátce chlupatá
s ojedinělými dl. štětinovitými chlupy, nápadně
bíle skvrnitá, řapík 7—10(—15)cm dl., stejně
dlouhý nebo kratší než čepel; lodyžní listy stří-
davé, poloobjímavé, ± přisedlé zaokrouhlenou
bází, šir. kopinaté, (2,0—)3,5—5,5(—6,0)cm dl.,
(1,0—)1,5—3,0(—3,5)cm šir., celokrajné, skvrnité,
pokryté 2 typy chlupů (kratičkými do 0,5 mm dl.
a delšími do 1,0mm). Květy v řídkých, krátkých
vrcholových vijanech v úžlabí listenů. Kalich
trubkovitě zvonkovitý, (7,5—)11,0—14,0(—16,0)
mmdl., do 1/3členěnýv špičatécípy, výrazněště-
tinaté s vtroušenými žláznatými chlupy, za plodu
odstávající; koruna nálevkovitá, fialová, růžovo-
červená až modrá, korunní trubka zdéli kalicha
neboomálo delší, korunní cípy na vrcholu mělce

laločnatě zaokrouhlené. Tvrdky vejcovité, 3,5—
4,0mm dl., lesklé, téměřČerné,napovrchu jemně
pýřité. III-IV. Hkf.

2n= 16(CR:8.čes.kras,16.Znoj.-brn.pah.,
44.Mileš. střed.)•,14 (čR: 8. čes. kras, lib. Po-
děb. Pol.)

Variabilita: U rostlin jsou odchylky v odění, ve tvaru
a řapíkatosti přízemních listů, ve zbarvení koruny.
mická hodnota těchto odchylek je malá. Naše rostliny nelze
na základěuvedenýchznakůjednoznačněpřiřadit k jednomu
či druhémucytotypu, a proto odpovídající taxonomickéhod-
nocenĺtěchtocytotypůa jejich rozšířenív CR vyžadujepo-
drobné terénní studium. Na základě morfologických znaků
i určité fytogeografické vazby lze populace obou cytotypů
u náshodnotit na úrovni jednoho druhu.

Ekologie a cenologie: Světlé dubohab-
rové a lipové háje, suťové a lužní lesy, lesní lemy,
teplomilné doubravy,křoviny, stinné květnatébu-
činy. Na sušších i vlhčích, bázemi a živinami bo-
hatých, vápnitých i kyselých, mělkých skeletovi-
tých i na hlubších písčitých až jílovitých půdách.
V květnatých společenstvechřáduFagetalia, oje-
diněle i svazu Luzulo-Fagion.

Rozšíření v CR: Roztroušeněaž hojně
v termofytiku amezofytiku, přičemž v některých
územích zcela chybí; v oreofytiku jen roztrou-
šeně.Těžiště rozšíření v rozpětí planárního ažsub-
montánního stupně (max.: Knížecí stolec u Horní
Plané, ca 1120m). Na většině území podstatně
vzácněJŠínež Pulmonaria obscura.

T: I. Doup. pah.,6. Džbán,7. Středočes.tab.,8. Čes.
kras, 9. Dol. Povit., IOb. Praž. kotl., 11. Stř. Pol., 13. Rožď.
pah., 14.Cidl. pán., 15.Vých. Pol., 16. Znoj.-brn. pah., 17.
Mikul. pah., 18a.Dyj.-svr. úv., 19.B. Karp. Step., 21a. Han.
pah.—M: 28. Tep. vrchy, 30a.Jesen.ploš., 32. Křivokl., 34.
Plán.hřeb.,37.Šum.-novohr.podh.,39.Třeboň.pán.(Nové
Hrady), 40. Jihočes. pah. (Hluboká nad Vltavou; Purkarec),
41. Stř. Povlt., 44. Mileš. střed.,45. Verneř.střed.,47. Sluk.
pah. (Dolní Podluží), 48. Luž. kotl. (Rumburk; Varnsdorf), 49.
Ftýdl. pah.,50. Luž. hory (Dolní aHorní Chřibská),51.Polom.

Tab.26: I Pulmonariaangustifolia,Ia—přízemnílist, lb —oděnísvrchnía spodnístranynaprůřezulistem.—2 P obscura,
2a—odění svrchnía spodnístrany naprůřezu listem, 2b—rozložený krátkočnělečnýkvět, 2c —rozloženýdlouhočnělečnýkvět.
—3 R oficinalis, 3a—odění svrchní a spodní strany na průřezu listem, 3b—tvrdka.

196 Pulmonaria

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

2a

3a

[TAB. 26]

3b

197

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


hory,55.Ces.ráj,56.Podkrk.,58.Sud.mezih.,59.—63.Pod-
orl. Okr.. 67. Ceskomor.vrch., 68. Mor. podh. Vysoč.,
71. Drah. vrch., 74a. Vidn.-osobl. pah., 76a. Mor. brána vl.,
77c. Chřiby, 78. B. Karp. les., 79. Zlín. vrchy.- O: 87. Brdy
(Třemšín), 88d. Boub.-stož. hor. (Vimperk, Hajná hora; Kor-
kusovaHut), 88f.Želnav.hor.,88g.Hornovlt.kotl. (Želnava),
89.Novohr.hory(PohořínaŠumavě),97.Hr.Jes.,99.Mor.-
slez. Besk-

Celkové rozšíření: Evropa (mimo Britské souost-
rovĺ)odv.Franciepoz.Ukrajinu,nejsevernějipoj. Švédsko,
najih po s.Itálii a Bulharsko.—Mapy:MEUSE[.eta]. 1978:367;
HULTÉN NE 1986:771.

2. Pulmonaria obscura DUMORT.— plicník
Tab. 26/2tmavý

Pulmonaria obscura DUMORTIERBull. Soc. Bot. Belg.
4:341, 1865.—Syn.: Pulmonaria oficinalis subsp.obscura
(DUMORr.) MURB. Beitr. H. Südbosn. 87, 1891.

Exsikáty: PEI'RAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 876. —
Extra fines: BAENITZ Herb. Eur., no 7950. - FI. Exs. Austro-
Hung., no 2133.—FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 1160.
- FI. Lituan. Exs., no 93.- FI. Polon. Exs., no 358. - Herb.
FI. Ross., no 2179. - SCHULTZHerb. Norm., no 528.

Vytrvalé byliny s tenkým, plazivým, málo vět-
veným, černým oddenkem. Lodyha přímá nebo
vystoupavá, (10—)20—30(—40)cm vys., po celé
délceřídceštětinatěchlupatáschlupy různédélky
(0,5—1,5mm dl.) a hustoty. Letní přízemní listy
v růžici, nepřezimující, čepel šir. vejčitá, (4—)6—12
(—14)cm dl., (2—)4—7(—10)cm šir., na vrcholu za-
špičatělá, na bázi srdčitá, zejména na okraji ne-
rovnoměrně žláznatě chlupatá, tmavozelená, bez
skvrn, vz. s nepravidelnými, světle zelenými skvr-
nami, řapík výrazně dlouhý (10—25cm), vždy
delší než čepel; lodyžní listy střídavé, přisedlé za-
okrouhlenou bází, vejčité až podlouhle kopinaté,
(2—)3-6(—8)cm dl., 1 cm šir., navrcho-
lu zašpičatělé, celokrajné, zejména na svrchní
straně dl. štětinovitě chlupaté s chlupy 0,5—1,7
mm dl. a s vtroušenými žláznatými chlupy, na
spodnístraněsvětleji zelenéspodobnýmoděním,
ale hustěji žláznatě chlupaté. Květy v řídkých
vrcholových vijanech v úžlabí listenů. Kalich
trubkovitě zvonkovitý, mm dl.,
do 1/3—1/2členěný v trojúhelníkovitě zašpičatělé
cípy, řídce štětinovité a roztr. žláznatě chlupaté,
za plodu odstálé; koruna nálevkovitá, fialová, rů-
žovočervená až modrá, korunní trubka zdéli nebo
o málo delší než kalich, korunní cípy na vrcholu
mělce laločnatě zaokrouhlené. Tvrdky 3,5—4,0
mm dl., lesklé, téměř černé,napovrchu řídce pý-
řité. III-V. Hkf.

2n = 14 (čR: 8. čes. kras, 11.stř. Pol., 32.
Křivokl., 44. Mileš. střed.)

Poznámka: Po taxonomickéstránceje taxonhodnocen
značně nejednotně. Příčinou je nesporně blízká příbuznost
sdruhemP. oficinalis. Protožeexistuje stálostněkterýchmor-

198 Pulmonaria

fologických znakův přírodě i v kultuře (např.poměrvelikosti
čepelek délce řapíku, charakterodění na lodyhácha přízem-
nich listech, absencenápadnýchskvrn), je možnépreferovat
druhové hodnocení.

Ekologie a cenologie: Stinné a vlhké
lesní lemy apaseky,světlé dubohabřiny,květnaté
bučiny. Roste na humózních, hlinitých až jílovi-
tých půdách, čerstvě vlhkých, slabě kyselých až
neutrálních, na různých geologických podkla-
dech.Kvete většinoupředolistěním stromůzado-
brých světelnýchpodmínek. Nejčastěji v května-
tých společenstvech řádu Fagetalia.

Rozšíření v ČR: Roztroušeněažhojněna
celém území, vzácněji (lokálně chybí) v suchých
bezlesých územích (např. ve středním Poohří,
mezi Podyjím, Pojihlavím a Svratkou) a ve vy-
ších horských polohách. Hlavní výskyt v termo-
fytiku a v teplejších částech mezofytika, jinak
v mezofytiku častěji v lesnatýchúzemích, v oreo-
fytiku řídce v nižších polohách; převážně v ko-
linním až submontánním stupni (max.: Krkonoše,
Velká Kotelná jáma, ca 1200 m).

Celkové rozšíření: Téměřcelá Evropamimo Britské
souostroví,na severuodBelgie,j. Švédskapo stř.Ural; nej-
jižnější výskyty v jv. Francii, v s. Bulharsku a na Krymu. —
Mapy: HULTĚNNE 1986:772(utPulmonaria oficinalis subsp.
obscura).

3. Pulmonaria angustifolia L. —plicník úzko-
listý Tab. 26/1

Pulmonaria angustifolia LtNNAEUSSp. PI. 135, 1753.—
Sy n. : Pulmonaria azureaBFSSERPrim. FI. GaliciaeAustriac.
1:150, 1809.

Exsikáty: DOMINet KRAJINAFI. Čechoslov.Exs., no
191. —Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 927. —FI. Exs.
Reipubl. Bohem. Slov., no 1263.

Vytrvalé byliny s tlustým vícehlavým odden-
kem, na každé oddenkové hlavě většinou sterilní
růžice listů a zpravidla několik přímých nebo vy-
stoupavých lodyh. Lodyha (10—)15—25(—35)cm
vys., nahoře málo větvená, po celé délce rovno-
měrně štětinatě chlupatá s nestejně dlouhými ště-
tinovitými chlupy a krátkými žláznatými chlupy,
do0,5mmdl. Čepelletníchpřízemníchlistůzne-
náhla zúžená v řapík, šir. kopinatá, (10—)20—30
(—40)cm dl., (2,0—)2,5—4,0(—4,5)cm šir., špičatá,
celokrajná, řapík výrazněkřídlatý, zpravidla delší
nebo stejně dlouhý jako čepel; lodyžní listy 4—7,
výrazně menší,přisedlé zaokrouhlenoubází, čár-
kovitě kopinaté, špičaté; obojí listy na svrchní
i spodní straně pokryté stejně dlouhými štětino-
vitými chlupy, 0,8—1,0mm dl. Květy v četných
vrcholových vijanech v úžlabí listenů. Kalich
zvonkovitý, 10-15 mm dl., do 1/2 členěný v ko-
pinaté, roztr. žláznatě chlupaté cípy; koruna ná-

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


levkovitá, zpočátku karmínová, později výrazně
azurově modrá, korunní trubka zdéli nebo delší
než kalich, korunní cípy na vrcholu mělce laloč-
natě zaokrouhlené. Tvrdky vejcovité, 3,0—4,0
(—4,5)mm dl., hnědé, lesklé, lysé. IV—V. Hkf.

2n = 14 (extra fines)
Vari abil i ta: VCRpoměměmáIoproměnlivýdruh,nej-

častějšírozdíly jsou ve tvaru Čepelepřízemních listů, v délce
korunní trubky a délce korunních cípů. Mnohotvárnost jed-
notJivých znaků je způsobena stanovištními podmínkami
a uváděnéodchylky většinou nedosahujívyšší taxonomické
hodnoty, dokonce subsp.azurea GAMSje jen od-
chylka v rozsahu výše uvedených znaků na úrovni formy.

Ekologie a cenologie: Lemy křovin,
lesní lemy a světliny, nejčastěji v teplomilných
doubravách, na bazických horninách (vápenec,
čedič, znělec, opuky, slínovce, vápnitý flyš), též
na silikátových podkladech. Na dostatečně hlu-
bokých, živinami bohatých, střídavěvlhkých pů-
dách nebo výjimečně na kamenitých vysýcha-
vých půdách na slunných nebo polostinných
místech.Nejčastěji ve společenstvechřádu Quer-
cetalia pubescenti-petraeae (asociace Carici
fritschii-Quercetum roboris CHYTRÝ et HORÁK
1997, též v Potentillo albae-Quercetum LIBBERT
1933), Koelerio-Phleion a vzácně Festucion va-
lesiacae.

Rozšíření v ČR: Velmi roztroušeně v ter-
mofytiku a vzácně v mezofytiku, v oreofytiku
chybí. Centrumrozšířenív Cecháchleží v Lab-
skémstředohoří,více lokalit je v Českémkrasu,
ojedinělé lokality senacházejí ve stř. a v. Polabí,
na Křivoklátsku, Plzeňsku a ve stř. Povltaví. Na
Moravě je nejvíce lokalit v Bílých Karpatech (ze-
jména v z. Části)a v Hustopečské pahorkatině.
Jednotlivá naleziště se nacházejí západně od
Olomouce, dále u Znojma a Brna. Včtšina izolo-
vaných lokalit nebyla v poslední době potvrzena
a zřejmě zanikla. V kolinním a suprakolinním
stupni (max.: Lbín u Litoměřic, ca 600 m). A —
Mapy:ŠMARDA XM 1963:map.189(Morava).

T: I. Doup. pah.(roztr.), 3. Podkruš-pán.(Březenec),4b.
Lab. střed. (roztr.), 6. Džbán (Vinafice; Smilovice), 8. Čes.
kras(roztr,),I I. Stř.Pol. (Celákovice;Krchleby), 13a.Rožď.
tab. (vz.), 15a.Jarom. Pol. (Kuks), 16.Znoj.-bm. pah. (Ku-
řim, Ť; Znojmo, t), 18.Jihomor. úv. (vz.), 19. B. Karp. step.
(roztr.),20b.Hustop.pah.(roztr.).—M: 29.Doup. vrchy (Mar-
tinov), 31a. Plz. pah. vl. (Přeštice), 32. Křivokl. (roztr.), 41.
Stř. Povlt, (Trnová; Dobříš), 44. Mileš. střed. (Milešov), 53a.
Českolip.kotl. (Doksy),70.Mor. kras(Jedovnice:Rudice;
Račice),72.Zábř.-unič.úv.(Litovel; Štěpánov),74.Slez.pah.
(Osoblaha).

Celkové rozšíření: Střední, sv. a v. Evropa. Nejdále
na západzasahujedo Francie, na východ do stř. Povolží, na
severdoDánskaaj.Švédska,najih dos.Itáliedooblastipřed-
hoří jz. Alp. —Mapy: MEUSELet al. 1978:367; HULTÉNNE
1986:772.

4. Pulmonaria mollis HORNEM.—plicník měkký
Tab. 27/3

Pulmonaria mollis HORNEMANNHort. Hafn. 1:179, 1813.
—Syn.: Pulmonaria mollissima KERNERMonogr, Pulmon.
47, 1878.—p. montanaLEJ.subsp.mollissima (KERNER)NY-
MANConsp.FI. Eur.513, 1881.—P.montanaLEJ.subsp.mol-
lis (HORNEM.)GAMSin HEGI111.FI. Mitteleur. 5/3:2216, 1927.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 865.—
Extra fines: DÖRFI-ERHerb. Norm., no 3973, 3974.

Vytrvalé anejčastěji trsnatébyliny skrátkým,
vícehlavým oddenkem.Lodyha (15—)20—40(—50)
cm vys., přímá, jednoduchá, po celé délceměkce
chlupatáa zejménav hor. části žláznatěchlupatá,
v odění chybějí delšíštětinovité chlupy. Letní pří-
zemní listy v růžici nápadněse zvětšující až po
odkvětu, čepel šir. vejčitá až eliptická, (15—)
20—30(—35)cm dl., v nejširší části 5—9cm šir.,
zašpičatělá, celokrajná, znenáhla zúžená ve vý-
razně křídlatý řapík ± stejně dlouhý jako čepel;
lodyžní listy 4—8,podlouhle až vejčitě kopinaté,
zřetelně menší než přízemní, 4—6cm dl., 1—2cm
šir., nesbíhavé,přisedlé poloobjímavou bází, po-
kryté hustými, stejnědlouhými žláznatými chlu-
py. Květy ve vrcholových nebo postranních chu-
dých vijanech v úžlabí listenů; krátké květní
stopky hustě krátce žláznatě chlupaté až lepkavé.
Kalich zvonkovitý, mm dl., za plodu
se mírně zvětšující, do 1/2 členěný v trojúhelní-
kovité, zašpičatělé cípy, lepkavě Žlá7.naté;koruna
nálevkovitá, (13—)15—18 mm dl., modrofialová,
zpočátku červená, korunní trubka scípy na vrcho-
lu mělce laločnatě zaokrouhlenými. Tvrdky vej-
covité, 4—5mm dl., zpočátku jemně pýřité, po-
zději téměř lysé, lesklé, tmavě hnědé. IV—V.Hkf.

2n = 18 (extra fines)

Variabi lita: NaSlovenskuv panonskéoblasti rostepří-
buznýdruh vydělený zeširokéhokomplexuPulmonaria mon-
tana a popsaný nově jako P. murinii MÁJOVSKÝin MÁJOVSKÝ
et MURÍN,lišící se od P. mollis tvarem přízemních listů, ab-
sencĺ štětinovitých trichomů na kalichu a květních stopkách
a jiným počtemchromozómů (2n = 14).

Ekologie a cenologie: Prosvětlené suché
lesy, hlavně ve světlých šipákových a subxerofil-
ních doubravách, ale i teplé výslunné stráně a lesní
pláště.Častějina bazickýchpodkladech,napů-
dáchmělkých, vysýchavých, kamenitých, neutrál-
ních až slabě zásaditých. Nejčastěji ve spole-
čenstvech řádu Quercetalia pubescenti-petraeae
(diagnostický druh) nebo v teplomilných křovi-
nách svazu Prunion spinosae.

Rozšíření v ČR: Poměrněvzácněsevy-
skytující druh; ojedinělý výskyt byl zaznamenán
vCecháchpouzevestř.Povltaví;naMoravěpak
řidší, značněmezerovitý výskyt v okolí Kromě-
říže, Brna, v Moravském krasu, v Hostýnských

Pulmonaria 199

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


vrších a ve stepních Bílých Karpatech. Převážná
část lokalit je v kolinním a suprakolinním stupni
(max.: Korytná u UherskéhoBrodu, ca 600m). A
—Mapy:ŠMARDAXM 1963:map.190(Morava);
SLAVÍKStudieČSAV 1980(Cechy).

T: 16. Znoj.-brn. pah. (Luleč; Hády; Mohelno), 19.B.
Karp. step.(na vícemístechmeziStrážnicí,RadějovemaHlu-
kem), 21b. Hornomor. úv. (Kroměříž). —M: 41. Stř. Povlt.
(Žďákov;Zlákovice;Štěchovice;MníšekpodBrdy),70,Mor.
kras (Adamov; Josefov; Račice),81. Host. vrchy (Dřevohos-
tice; Rajnochovice).

Celkové rozšíření: Pouzeve stř. ajv. Evropě.Popu-
lace východokarpatsko-ukrajinské náležejí jinému druhu. —
Mapy: MEUSELet ar. 1978:367.

Kříženci

Znaky křížencůjsou zmorfologického hledis-
ka intermediární mezi znaky rodičovských druhů.
Fenotypová proměnlivost jednotlivých druhů je
velká a rovněž variabilita hybridů je značná, takže
jednoznačné určení je obtížné. V přírodě se do-
mnělý kříženec vyskytuje s rodičovskými druhy
a znaky křížence lze vymezit podle tvaru a typu
okraje listů, odění listů, délky řapíku,bázečepele,

9. Nonea MED.—pipla *)

Nonea MEDICUS Phil. Bot. 1:31, 1789.

dálepodle nevyvinutých nebodeformovanýchpy-
lových zrn a podle charakteru větvení ve vrcholo-
vých vijanech a s tím spojenou delší dobou kvete-
ní; měnící sebarva koruny je mimo jiné i odrazem
různých půdních a horninových podmínek. Vzhle-
dem k tomu, že z herbářového materiálu není jed-
noznačnéurčení křížencůmožné,nejsouuvedeny
u jednotlivých hybridních kombinací lokality.

3 x 1. Pulmonaria angustifolia x oficinalis =
Pulmonaria x hybrida KERNERMonogr. Pulmo-
nar. 31, 1878.

3 x 4. Pulmonaria angustifolia x mollis = Pul-
monaria x heinrichii SABR. Verh. Zool.-Bot. Ges.
Wien 63:287, 1913.

4 x 1.Pulmonaria mollis x officinalis = Pulmona-
Bot. Z. 23:180, 1873.

4 x 2. Pulmonaria mollis x obscura = Pulmo-
naria x intermedia PALLA Ber. Deutsch. Bot. Ges.

5:131, 1887.

Poznámka: Jméno rodu bylo vytvořeno na počestJ. P.Nonneho a některépramenyje uvádějí v etymologicky správné
podobě„Nonnea”. Medicus je však platně zveřejnil ve výše uváděnémlatinizovanémtvaru.

Lit.: DOMINK. (1928): Pipla žlutá (Nonnealutea Rchb.) jako zplanělá rostlina.Věda Přír. 9:91—92.—LUQUET. (1995):
Karyology of Nonea Medicus (Boraginaceae)in Spain: relationships between genera Of Boraginanae Barbier et Mathez
(Anchusae DC). Bot. J. Linn. soc. 117:321-331.

Jednoleté nebo vytrvalé, měkce nebo drsně chlupaté až srstnaté byliny. Lodyhy přímé nebo nabázi
vystoupavé, jednoduché nebo v hor. části větvené. Listy střídavé,kopinaté nebo obkopinaté, celo-
krajné nebomělce vykrajované, listy přízemní růžice krátce řapíkaté, lodyžní přisedlé. Vijany termi-
nální s listeny. Kalich do 1/3—2/3členěný, za plodu se zvětšující; koruna nálevkovitá, šupiny pako-
runky malé nebo redukované na skupiny chlupů; tyčinky srůstající s korunní trubkou ca do 1/2 její
délky, z trubky nevyčnívající; čnělka shlavatou až dvoulaločnou, z korunní trubky nevyčnívající bliz-
nou; při bázi semeníku žláznatý val (nektárium). Tvrdky vejcovité, postavené přímo nebo příčně. —
Asi 30 druhů v Evropě a z. Asii. —Entomogam.

1. Nonea pulla (L.) DC. —pipla osmahlá
Tab. 24/1

Noneapalla (LINNAECS)DECANDOLLEin LAMARCKet DE
CANDOLLEFI. Franc., ed. 3., 3:626, 1805. -Syn.: Lycopsis
pulla L. Syst. Natur., ed. 10,916, 1759.—Noneaerecta BERNH.
syst. Verz. 127,1800.-N. glandulosa opłz in BERCHT.et opjz
Oekon.-Techn. FI. Böhm. 2/2:61, 1839. -N. villosa opu in
BERCHT.et OPE Oekon.-Techn. FI. Böhm. 2/2:63, 1839. - N.
elatior Opu in BERCHT. et OPIZ Oekon.-Techn. FI. Böhm.

2/2:63, 1839.

*) Zpracoval K. Sutorý

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 1260. -
FI. Bohem. Morav. Exs., no 375. - TAUSCHHerb. FI.

Bohem., no 1040.—Extra fines: MAGNIERFI. Selecta Exs., no
2532. —SCHULTZHerb. Norm., ser. n., no 304.

Jednoleté až vytrvalé byliny. Lodyha přímá,
30—50cm vys., dutá, na bázi někdy vystoupavá,
v hor. části větvená, odstále hustě měkce žláznatě
chlupatá. Listy přízemní růžice řapíkaté, obkopi-
naté, lodyžní přisedlé, poloobjímavé, podlouhle

Tab. 27: I Anchusa azurea, la —dolní list, lb —odění listu, Ic —kalich. —2 A. oficinalis, 2a—přízemní list, 2b—kalich,
2c —rozloženákoruna, 2d—detail Šupinypakorunky,2e—tvrdka. —3 Pulmonaria mollis, 3a—Oděnílodyhy, 3b—oděnísvrchní
a spodní stranyna průřezu listem.

200 Pulmonaria / Nonea

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3b

3a

Ic

la lb

2c

[TAB. 27] 201

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

